Tertius modus restituendi in eodem casu est, ut infamator non amplius verbum faciat de illa infamia: sed procuret prudenter, ut sepeliatur, & oportunitatem nactus loquatur bene, & honorificè de

illa persona infamata. Sed cauendum est ne huiusmodi loquutio videatur affectata, & ordinata ad restitutionem illam, tunc enim magis nocebit, & magis confirmabuntur audientes, verum esse crimen quod ille reuelauerat.

Quartus modus mihi certus, & conuenientissimus est ad restituendam famam, ut qui per falsitatem infamauit hominē, dicat, & iuret si oportuerit, ego iniquē, & nesciens quidquam mali illius hominis propter vindictam, aut ex odio dixi crimē illud de illo, aut fortē, quod per ignorantiam illud dixit; sed iam cognita veritate, remordente conscientia, restituit illi honorem, & famam suam. Probat, quia nescire, & ignorare est verbum vsitatum in hac significatione, videlicet, ut aliquis dicatur nescire quod non scit ad reuelandum, ut receptum est apud omnes Theologos. Et ita intelligunt illud quod dixit Christus Dominus Marci capit. 13. De die illa nemo, scit, neque filius hominis, hoc est ad reuelandum. Aliās enim de fide est quod Christus Dominus in quantum homo cognoscit diem iudicij. Ita etiam possumus intelligere illud Psalm. 68. Deus tu scis insipientiam meam, hoc est, quia Christus non sciebat practicē peccata. Diximus autem esse conuenientissimum modum, quia nemo impositor criminis potest ab illo excusari, si quidem cum minimo suo detrimento potest restituere famam alienam.

QUARTA CONCLUSIO.

Quotiescūque infamatus recuperat famam quacūque via siue per seipsum, siue in iudicio publico, excusatur iam infamator à restitutione, verbi gratia. Si infamatus inductis testibus probauit falsum esse testimonium, quod de se dictum est. Item si infamia propter temporis diuturnitatem obliuioni data est. Sed in hoc casu aduertendum est, quod quando fuerit aliquod dubium declinandum erit in fauorem innocentis. Probat ergo conclusio sic explicata. Restitutio fit ad reparandam læsionem secundum iustitiam commutatiuam: sed quoties aliquis alia via reparauit suam famam iam cessauit læsio, ergo. Confirmatur exemplo. Nam si Petrus aliqua via recuperauit rem furto ablatam, non tenebitur fur ad restitutionem ipsius, ergo similiter non tenebitur infamatus in nostro casu: nisi fortē infamatus fecerit expensas in recuperanda fama.

VLTIMA CONCLUSIO.

Si postquam aliquis infamauit iniquē proximum, ipse proximus aliās publicē infametur de eodem crimine: non tenebitur prior infamator restituere famam illius, quamuis tenebitur ad omnia damna, quæ infamatus passus est propter infamiam medio illo tempore ante publicam infamiam. Et ratio est manifesta, quia prior infamator fuit causa illorum malorum. Quod si publica infamia ortum habuit, non casualem, sed radicalem ex priori infamia: tenebitur infamator ad restitutionem publicæ infamiae: sed fortē excusabitur, quia non potest refarcire tantum malum. Si autem casualiter ex priore infamia orta est publica infamia, non tenebitur prior infamator ad restitutionem: quia non est in culpa publicæ infamiae, sed ipse infamatus propter suam indiscretionem fuit causa publicæ illius infamiae, quia. v.g. ipse plus nimio conquirebatur publicē de infamatore.

A Ad argumenta in oppositum respondetur facile iam ex dictis. Ad primum optimē dictum est ibidem, quod in illis casibus nulla est infamia.

Ad secundum argumentum respondetur, quod in illis casibus non est propriē infamator, quamuis auferat famam: quia non auferit illam iniuste. Ceterum nō est huius loci perfecta examinatio illorum casuum: sed primum discutiemus in quæstio. 69. Secundum verò in quæstio. 70. in solutione ad tertium, & in quæstio. 77.

Ad tertium argumentum respondebitur dubio sequenti.

B **D** Vbitatur ergo non. Vtrum cum detrimento propriæ famæ teneatur infamator restituere famam alienam? Respondetur & sic

PRIMA CONCLUSIO.

Prima conclusio affirmatiua. Probat ex definitis in præcedenti dubio: quoniam in illis omnibus ferē modis, quibus diximus famam esse restituendam includitur aliqua infamia ipsius restituentis: sed illi modi sunt conuenientes, & necessarij: ergo non obstante infamia restituentis debet restituere. Confirmatur simili exemplo. Restitutio pecuniarum faciendā est cum detrimento sui proprii census, ut patet manifestē in eo, qui fuit causa incendij domus alienæ: ergo similiter contingit in restitutione famæ.

Hinc sequitur vnum corollarium, quod restitutio famæ faciendā est cum detrimento proprii census, si opus fuerit. Explicatur hoc. Teneatur infamator adhibere aliquas diligentias, v. g. vocare testes ad restitutionem famæ, tunc dicimus, quod si fuerit necessaria pecunia ad istas diligentias, teneatur illas expendere. Probat corollarium, quoniam res inferioris ordinis debent ancillari rebus superioris ordinis. Sed census est inferioris ordinis respectu famæ, ergo qui teneatur restituere famam debet adhibere pecunias si necessariae fuerint ad media necessaria ad restitutionem. Confirmatur, quoniam qui læsit alterum in bonis corporis vulnerando illum teneatur expendere pecunias necessarias ad curationem vulneris: ergo qui læsit alterum in ipsa fama: tenebitur adhibere pecunias necessarias ad media apta restitutioni.

SECUNDA CONCLUSIO.

Quoties infamator ex ipso modo restitutionis incurrit magnum detrimentum sui honoris: non teneatur restituere famam, quæ non erat magni momenti. Explicatur conclusio. Vir illustris, qui in republica infamauerit plebeum, si restituat illi famam, quæ non est magni momenti omnibus pensatis, amittit vir illustris plurimum honoris in republica. Dicimus ergo quod infamatus est irrationabiliter iniurus, si velit sibi fieri restitutionem: ergo alter excusatur à restitutione. Probat antecedens quoniam irrationabiliter vult aliquis, quod proximus suus subeat magnum detrimentum, propter modicum commodum suum: sed ita contingit in tali casu si plebeius vellet sibi fieri restitutionem, ergo illustris excusabitur.

Confirmatur exemplo & similitudine. Si quis vellet, quod proximus, restitueret sibi paruam quantitatem pecuniarum cum magno detrimento sui census, irrationabiliter vellet talem restitutionem fieri sibi, & debitor excusaretur pro tunc, ergo si-

militer

milititer contingit in nostro casu. Sicut enim se habet parua pecunia ad multam, ita se habet parum famæ & honoris ad plurimum.

Confirmatur secundo, quoniam si vir illustris aut Prælati subdito contumeliam fecerit: non tenetur restituere cum detrimento autoritatis prælatæ. Iuxta id quod dixit Augustinus in regula loquens cum Prælati, si etiam modum vos excessisse sentitis, non à vobis exigitur, ut à vobis subditis veniam postuletis: ne apud eos, quos oportet esse subiectos, dum nimium seruetur humilitas regendi, frangatur autoritas. Ergo in casu in quo alius æqualis teneretur perere veniam: non tenetur superior propter decetiam status sui. Ergo simile quid continget in nostro casu. Quoniam decet ad autoritatem, & bonam gubernationem reipublice, quod illustres habeant honorem integrum apud vulgus. Hic autem honor non conseruaretur, si in omni euentu, in quo alter æqualis teneretur restituere famam cum detrimento propriæ famæ: teneretur etiam illustres ciuitatis cum detrimento suæ famæ, restituere, quæ est maximi valoris, & vtilitatis in ipsa republica. Obseruandum tamē est, quod tanta potest esse infamia hominis plebei, ut quantumlibet illustris sit læsor tenetur restituere cum detrimento propriæ famæ, verbi gratia. Si imposuerit illi crimen læsæ maiestatis vel hæresis.

Ista conclusio sic à nobis explicata asseritur à Magistro Soto supra articul. ad 4. Contrariam tamen tenet Nauarrus in suo Manuali. capit. 18. num. 47. Neque tamen ille asserit aliquam rationem contra nostram conclusionem: sed duntaxat intendit infirmare nostrum simile de restitutione pecuniarum. Ait enim quod est duplex differentia. Prima quidem, quod restitutio famæ semper fit cum detrimento propriæ famæ, ergo illa non oportet obseruare, an restituens amittat famam suam. Ceterum in pecuniæ restitutionem non semper interuenit detrimentum proprii census. Secunda differentia est, quoniam magna iactura proprii census in restituendo alienum, non tollit in perpetuum obligationem restituendi, sed prorogat tempus restitutionis: at verò in nostro casu, & asseritione videtur tollere obligationem restituendæ famæ in perpetuum. Igitur non est simile exemplum ad rem præsentem. Nihilominus responderetur, quod istæ differentie nullatenus infirmant nostrum simile. Et ad primam differentiam dicimus, falsum esse quod restitutio famæ semper fiat necessario, cum detrimento propriæ famæ, præsertim cum notabili detrimento. Etenim in tertio, & quarto modo restituendæ famæ, qui explicari sunt in tertia conclusione dubij præcedentis: nulla omnino aut certè leuis est infamia restituentis. Respondetur secundo, quod quamuis semper fieret restitutio famæ cum detrimento propriæ famæ, non autem restitutio census fiat cum detrimento proprii census: tamen adhuc conueniunt istæ restitutiones in hoc, quod cum maximo detrimento restituentis & paruo eius, cui fit restitutio, cessat obligatio. Ad secundam differentiam dicimus nos, æquale esse iudicium vtriusque restitutionis, quantum ad hoc quod ad tempus, vel in perpetuum cesset obligatio. Etenim si speratur futurum tempus, in quo illustris, qui infamauit, possit plebeio minimo detrimento restituere, vel certè ipse infamatus æquale detrimentum patiat: non excusamus illustrem in perpetuum ab illa restitutione faciendâ. Sed prorogamus tempus restituendi. Quod si nunquam illud tempus venerit, excusabitur in perpetuum à faciendâ restitutione:

A quamuis ex radice iniuriæ factæ tenetur restituere: quapropter nulla est differentia inter restitutionem census, & famæ, quod attinet ad rem præsentem. An verò teneatur quis restituere famam cum vitæ periculo, dicemus infra articul. 6. ad secundum.

D Vbitur decimo. Virum quando fama non potest restitui in eodem genere boni, tenetur restituere illam infamator in alio genere bonorum, ut in pecunia, vel orationibus.

Arguitur primo pro parte affirmatiua. Nam D. Thom. in hoc art. ad 1. & ad 2. expressè dicit, quod si infamator non potest famam restituere, debeat aliter ei recompensare.

B Arguitur secundo. Cum opus est impendere pecunias ad restituendum in proprio genere, verbi gratia, in adducendis testibus, diximus iam quod tenetur infamator omnes pecunias necessarias ad talem finem expendere: ergo multò magis tenebitur expendere pecunias pro ipsa fama immediatè, quam non potest aliter restituere. Probatur consequentia, quoniam pecunia & census omnis, destinatur ad humanum honorem & hominis, tanquam inferius quid ad superius.

C Arguitur tertio. Pecunia potest esse pretium famæ, licet fama sit superioris ordinis secundum suum genus: ergo poterit recompensari pecunia. Probatur antecedens à simili, quoniam licet aurum sit pretiosius argento secundum speciem suam nihilominus adæquari possunt in valore adhibita magna quantitate argenti, & diminuta auri. Ergo similiter adhibita multa quantitate pecuniæ, poterit esse iusta compensatio cum fama hominis vulgaris. Et confirmatur ex vsu, nam homines vulgares solent æstimare honorem suum certis pecunijs: & ita acceptant restitutionem suæ famæ. Confirmatur secundo. Quoniam vir illustris, ut diximus in dubio præcedenti, tenetur cum maximo detrimento sui honoris famam restituere, poterit autem facillè satisfacere parti læsæ numerando illi pecuniam: erga obligandus erit, ut hoc faciat.

D Quarto & vltimò arguitur omnibus argumentis, quæ supra fecimus contendendo quod pro læsione corporali faciendâ est restitutio in alio genere bonorum. Propter quæ argumenta diximus probabilem esse sententiam illam. Ergo multò magis probabilis erit pars affirmatiua in isto dubio. Probatur consequentia, quia fama magis commensurabilis est cum pecunia, quam membra corporalia.

E Sed in oppositum est, quod qui non potest debitum pecuniarum soluere in proprio genere, non tenetur restituere in fama, vel honore, vel sacrificijs: ergo hæc genera bonorum non sunt commensurabilia adinuicem.

Arguitur secundo. Adulter, qui infamauit virum accedendo ad vxorem alterius, non tenetur restituere illi in pecunijs illam infamiam quando in proprio genere non potest, ergo neque in præsentem casu.

F Vltimò argumentari possumus omnibus argumentis, quibus supra ostendimus probabiliorem esse sententiam illam, quod non tenemur homini restituere læsionem corporis secundum se in alio genere bonorum.

In hoc dubio dissoluendo sunt duæ extremæ sententiæ. Altera est affirmatiua ex glossa in capit. Ecclesia. titulo, ut lite pendente nihil innouetur, quam sequitur Scotus in 4. distin. 15. vbi supra articul. 3. ad 4. Altera sententia est negatiua, quam habet

Syluett. verb. detractio, quæst. 4. Pro decisione huius dubij, sit

PRIMA CONCLUSIO

Si iudex per sententiam imponat infamatori pœnam pecuniariam pro restituenda fama, vel etiam si cõueniant inter se infamatus, & infamator de certa pecuniæ summa, vt infamatus cedat iuri suo: tenebitur infamator in conscientia reddere illam pecuniam. Hæc conclusio certissima est apud omnes. Et probatur, quoniam sententia iudicis iusta in foro exteriori, & iusta pacta obligant in foro cõscientiæ: sed huiusmodi sententia, & pacta obligant in foro conscientiæ. Probatum minor, quia ad iudicem spectat ne delicta maneat impunita: potest igitur & debet in pœnam peccati contra iustitiam, punire, & imponere illam pœnam in fauorem partis læsæ. Item ipse infamatus habet ius agendi in iudicio contra infamatorem, ergo vt cedat iuri suo potest recipere pretium pecuniarum.

SECUNDA CONCLUSIO

Quamuis verosimilis sit pars affirmatiua huius dubij, tamen verosimilior est pars negatiua. Probatum, quoniam licet argumenta pro vtraque parte sint probabilia: tamen magis vrgent argumenta partis negatiuæ.

TERTIA CONCLUSIO.

Vtraque sententia temperanda est à prudenti confessario. Etenim si commodè poterit infamator in pecunijs facere restitutionem, iniungat illi vt faciat. At verò si non commodè potest facere, vel nimium ægrè ferat dare pecuniam: non obliget illum, vt faciat talem restitutionem: siquidem vtraque opinio probabilis est. Similes conclusiones posuimus supra in dubio de læsione corporali: fateor tamen quòd in præsentis dubio pars affirmatiua videtur mihi probabilior, quàm pars affirmatiua alterius dubij de læsione corporali. Et hoc probat quartum argumentum, quod fecimus pro parte affirmatiua. Quapropter sit

QUARTA CONCLUSIO.

Quando infamatus est talis conditionis respectu infamatoris, quòd receptis ab illo pecunijs sit honorabilior in populo: tenetur infamator ad arbitrium boni viri facere restitutionem in pecunijs. Probatum, quia tunc facit restitutionem in eodem genere, etenim honor, & fama eiusdem ordinis bonorum sunt: sed pecuniæ considerantur in isto casu velut instrumenta ad restituendam famam in proprio genere: ergo sicut infamator tenetur expendere pecunias in adducendis testibus ad restituendam famam in proprio genere: tenebitur etiam expendere in isto casu, siquidem illis mediantebus restituitur fama in proprio genere. Et hæc est differentia inter læsionem corporalem membri, & infamiam, quòd quantumlibet expendantur pecuniæ, semper manet mutilatus: at verò infamia pecunijs interdum obruitur, & suffocatur. Et idem est si læsio corporalis fuit contra salutem hominis reparabiliter tamen, tunc enim constat, quòd læsor tenetur expendere pecunias ad reparandam salutem in proprio genere.

Ad argumenta in oppositum pro parte affir-

A matiuæ respondetur ad primum, quòd D. Thom. non est intelligendus de restitutione famæ secundum se in alio genere bonorum: sed de dānis consequutis ex infamia. Secundò respondetur, quòd D. Tho. potest intelligi quando pecunijs datis reparatur homo in honore & fama iuxta tenorem quartæ conclusionis.

B Ad secundum argumentum negatur consequentia. Et ratio discriminis est, quoniam in casu antecedentis, pecuniæ ancillantur ipsi famæ, deseruiunt enim ad media quibus reparatur fama. At verò in casu consequentis pecunia non ancillaretur famæ sed esset mensura illius & dominaretur ei.

C Ad tertium argumentum negatur antecedens. Et ad probationem respondetur, non esse simile conueniens de auro & argento. Etenim aurum & argentum sunt eiusdem ordinis moraliter in humano conuictu: sunt enim bona vtilia extrinseca homini. At verò fama est superioris ordinis & debetur virtuti: quapropter nullo pretio potest commensurari, sicut neque ipsa virtus cui debetur honor & fama.

D Ad primam confirmationem respondetur, iuxta doctrinam primæ conclusionis & quartæ. Licitum est enim homini pactum facere cum infamatore, vt recepta pecunia cedat iuri suo, etiam quādo mediantebus pecunijs ipsa fama, & honor reparatur, tunc potest estimari ad arbitrium boni viri quātum pecuniæ sit necessarium.

E Ad secundam confirmationem respondetur, quòd in illo casu equum est vt vir illustris det pecuniam aliquam infamato, iuxta moderationem tertie conclusionis: etsi opus fuerit iuxta doctrinam quartæ conclusionis.

F Ad vltimum argumentum respondetur, ex dictis in explicatione secundæ & quartæ conclusionis.

Poterat disputari in præsentis de restitutione quæ tenentur facere heredes infamatoris. Et rursus quibus heredibus hominis infamari sit facienda restitutio. Sed tamē hæc difficultas per omnia definienda & est determinanda, sicut supra determinauimus de heredibus hominis, qui læsit in bonis corporis alterum, & de heredibus eius, qui læsus est.

D Vbitatur vndecimò. Circa alium modum restituendi famam. Vtrum infamator possit condonare famæ restitutionem: ita vt ipse infamatus, & infamator maneat tuti in conscientia nulla facta restitutione.

E In hoc dubio sunt duæ sententiæ. Altera est affirmatiua, quæ innititur huic principio, quòd homo est dominus propriæ famæ. Huius sententiæ est D. Antoninus in secunda parte tituli 2. capit. 2. §. tertio. & Adrian. in 4. in materia de restitutione. Et quodlibet. 1. art. 1. Magister Soto vbi supra ad quartum. Et etiam lib. 5. de Iustitia & iure. quæst. 10. art. 2. Et in relectione de ratione tegendi secretum, membr. 1. c. quæst. 3.

F Altera sententia est negatiua, quæ innititur contrario fundamento, quòd homo non est Dominus propriæ famæ. Hanc tenet Caiet. in Summa verbo, detractio & inf. quæst. 73. artic. 2. & Ioan. Maior in quarto distin. 15. quæst. 19.

Pro decisione huius veritatis supponamus ex tractatu de dominio, quòd homo est Dominus suæ famæ: & nihominus inquirimus an ex illo fundamento necessariò colligatur non esse peccatum saltē ex genere suo mortale, condonare restitutionem famæ sine vlla rationabili causa: sed potius sit quasi

peccatum prodigalitatis sicut quando homo facit de suo quod vult absque rationabili causa. Pro cuius intelligentia aduertendum est, quod etiam si homo sit Dominus propriæ famæ: sunt tamen quidam, qui habent propriam famam ex officio, & ex iustitia alijs obligata, quales sunt prælati respectu subditorum, & prædicatores respectu populi, cum prædicant. Alij verò non habent obligatam famam suam alijs saltem ex iustitia, quales sunt priuati homines.

Secundò notandum est, quod crimina, quæ infamant homines sunt in duplici differentia. Quædam enim non infamant solum propriam personam Prælati, sed etiam infamant ipsos subditos personaliter: qualia sunt crimina, in quibus subditi solent plerumque imitari prælatos, cuiusmodi est crimen hæresis. Etenim subditi solent sequi prælatorum doctrinam. Vt si Episcopus esset hæreticus præsumerent oues infectæ hæresi, ac proinde si prælatus notatur de hæresi: notatur etiam de eodem crimine subditi. Alia sunt crimina, quæ infamant tantum personaliter personam prælati, ex cuius infamia, non sequitur subditos alia infamia, nisi quod habent prælatum infamatum. Huius generis sunt crimina in quibus subditi non statim presumuntur imitari prælatum: quale est peccatum inuidiæ & ambitionis. His suppositis sit

PRIMA CONCLUSIO.

Prælati ex cuius infamia sequitur subditorum infamia primi generis: tenetur ex iustitia non condonare famæ restitutionem: ita quod si remissio facta fuerit, nihil valeat. Probatur: prælatus non potest cedere iuri subditorum, quin potius ex officio, & iniustitia tenetur illud: sed quando subditi notantur de crimine infamiæ, propter infamiam prælati, habent ius ad famam Prælati, & ad propriam: ergo prælatus non potest condonare restitutionem propriæ famæ.

SECUNDA CONCLUSIO.

Prælati ex cuius infamia sequitur, non quidem personalis infamia subditorum, sed solum secundi generis infamia: nihilominus adhuc tenetur ipse Prælati non solum ex charitate: sed etiam ex iustitiæ titulo, non remittere restitutionem, si modo in officio perseuerare vult. Et in hoc differt ista conclusio à prima. Quod in casu primæ conclusionis, siue perseueret in officio siue non: tenetur ex iustitia non condonare famæ restitutionem.

Probatur ergo conclusio secunda. Prælati tenentur ex officio strictiori vinculo charitatis, quam alij erga subditos: rursus tenentur etiam ex iustitia docere subditos, & bonum eis exemplum præbere & fraternali admonitione corripere, & aliqua spiritalia officia impendere. At verò prælati infamis etiam in crimine, in quo solus ipse notatur, non potest hæc officia commodè præstare: ergo vera est conclusio. Probatur minor, ex vulgatissimo dicto Dini Gregorij, necesse est, vt cuius vita despicitur, doctrina quoque & prædicatio contemnatur. Ex dictis sequitur corollarium, quod infamator in casibus prædictarum conclusionum non manet tutus in conscientia, etiam si infamatus dicat se remittere restitutionem suæ famæ: sed adhuc tenetur restituere ex iustitia.

TERTIA CONCLUSIO.

Persona particularis non peccat contra iustitiam si remittat propriæ famæ restitutionem. Probatur conclusio, quia ille est Dominus suæ famæ, & non habet illam obligatam alteri ex iustitia: ergo ex nulla parte potest peccare contra iustitiam condonando restitutionem propriæ famæ.

Hinc sequitur corollarium, quod infamator talis personæ non peccabit contra iustitiam, si non restituat illi famam facta tali condonatione.

QUARTA CONCLUSIO.

Persona priuata non peccat mortale peccatum contra charitatem, etiam si absque rationabili causa condonet propriæ famæ restitutionem. Hæc conclusio intelligenda est per se loquendo, & quantum est ex parte obiecti, scilicet, ex parte remissionis propriæ, id est, ex parte remissionis famæ. Etenim ex parte circumstantiarum poterit esse mortale. Probatur conclusio sic intellecta, qui prodigit totum censum proprium non peccat mortaliter, quantum est ex parte obiecti, sed solum peccat peccatum prodigalitatis quod ab vniuersis Theologis dicitur veniale ex obiecto: ergo similiter persona priuata, quæ propriam famam, etiam absque rationabili causa remittit: non peccabit mortaliter sed venialiter tantum. Hæc conclusio est contra aliquos Theologos modernos, qui tenent esse peccatum mortale contra charitatem ex genere suo remittere restitutionem propriæ famæ absque rationabili causa, sed profectò non probant: Quoniam illorum argumenta solum efficiunt, quod ex circumstantijs erit mortale peccatum. Quæ argumenta ponemus ad probandam quintam conclusionem. Sit igitur

QUINTA CONCLUSIO.

Ex circumstantijs sepe numero erit mortale peccatum contra charitatem remittere propriæ famæ restitutionem: imò verò quotiescunque est peccatum mortale, talis remissio etiam contra iustitiam, prouenit ex circumstantijs: vt patet in prima & secunda conclusione, vbi propter qualitatem personæ, quæ habet obligatam famam ex officio, efficitur mortale remittere restitutionem famæ. Probatur conclusio. Fama vt plurimum necessaria est priuatæ personæ ad continendum ipsum hominem in officio virtutis: experimur enim quod homines infamati statim præcipites feruntur in vitia: quod etiam docuit D. Thom. supra quæst. 33. art. 7. ergo absque rationabili causa remittere restitutionem propriæ famæ erit contra charitatem propriam sui ipsius, & mortale ex circumstantia, quæ vt plurimum, inuenitur in hominibus. Et propterea Sacra litera nos admonet. Curam habe de bono nomine: magis enim tibi proderit, quam diuitiæ multæ. Et Apostolus alibi, inquit, de cætero fratres quæcunque bonæ famæ facite, seu operamini. Deinde probatur conclusio. Peccare coram alijs frequenter est peccatum mortale scandali contra proximi charitatem: sed multò magis præbet occasionem ruinæ, qui scandalizat fratrem qui remittit huiusmodi restitutionem: est enim atque sic coram oculis omnium peccat illud quod sibi imponitur peccaret, ergo. Tertio est alia circumstantia, quod amicis consanguineis & familiaribus magna accedit infamia ex

amici consanguinei & familiaris infamia: & obseruandum est in prædictis conclusionibus, idem esse, quantum attinet ad infamatum, non curare de famæ restitutione, & remittere illam expressè, in quibus enim casibus erit mortale remittere de fama: erit etiam mortale non curare de famæ restitutione media conuenientia, & ordinaria.

Hinc sequitur vnum corollarium, quod infamator, in casu præcedentis conclusionis, tenebitur saltem ex charitate restituere famam infamato etiam remittenti restitutionem expressè. Si autem non remittat expressè, sed solum patienter ferat, & non curet de restitutione, siue hoc faciat prudenter, siue imprudenter: tenebitur nihilominus ex iustitia restituere illi famam. Quemadmodum licet martyres patienter ferebant tormenta, & maximè voluntariè propter Deum: tamen Tyranni peccabant contra iustitiam torquentes illos. Ita licet infamatus, vel propter Deum patienter ferat, vel propter negligentiam suam, peccet non curando de bono nomine: nihilominus infamator tenebitur, non solum ex charitate, sed etiam ex iustitia restituere illi famam: quia patientia infamati vel negligentia non debet fauere infamatori. Et propterea diximus in hac obseruatione, quod quantum ad infamatum, idem erat remittere, & non curare: quia non est idem quantum ad infamatorem. Sit iam

SEXTA CONCLUSIO.

Aliquando non solum nullum est peccatum remittere restitutionem famæ, vel non curare de illa: sed etiam valde meritorium, videlicet quando fuerit rationabilis causa secundum leges prudentiæ, & charitatis: de quibus iudicant viri spirituales eruditi doctrina, & exemplis Sanctorum. Ratio huius conclusionis est, quoniam quamuis fama, & honor sit optimum bonum temporale, tamen ordinatum est ex natura sua ad maius bonum, vel communitatis, vel virtutis: sicut & ipsa vita pretiosissima exponitur periculis prudenter, & sanctè propter huiusmodi maiora bona, ergo.

Deinde probatur exemplis Sanctorum, imò & Christi Domini: qui sæpe non curauit de infamia falsorum testimoniorum, quæ aduersum se obiecebantur, vt patet coram Pilato, Iesus autem tacebat. Cuius etiam exemplo sæpe sancti tacuerunt, dum falsa crimina imponebantur eis.

Sed est vnum argumentum principale contra corollarium quod intulimus, ex prima, & secunda conclusione. Diximus in superioribus quod si pater læsus in bonis corporis, remittat percussori non solum iniuriam, sed etiam damna consequuta: non tenebitur percussor restituere quicquam filijs neque, tanquam hæredibus, neque titulo alimentorum ad quæ filij habebant ius, ergo similiter si prælatus condonet restitutionem propriæ famæ: non tenebitur infamator famam subditis restituere. Probatur consequentia. Quia sicut prælatus tenetur procurare suam famam pro gubernandis subditis qui sunt filij spirituales: ita etiam pater carnalis tenetur, & seipsum, & bona sua conseruare pro sustentatione filiorum: ergo eadem est ratio vtriusque casus.

Ad hoc argumentum respondetur, quod non est eadem ratio, sed est magna differentia, quoniam pater carnalis est totalis Dominus bonorum suorum: quod si filij habent ius ad illa bona vt sustententur à patre: tamen istud ius fundatur non in iustitia commutativa, qua obligetur pater sustentare

A filios: sed fundatur in voluntate, & pietate patris, qua tenetur alere filios, & idcirco remittente patre restitutionem illorum bonorum, factum tenet: quamuis ipse peccet contra pietatem. Quapropter non tenebitur percussor ipsius patris ex iustitia quidquam filijs restituere. At verò prælatus tenetur ex iustitia, & ex officio defendere famam subditorum, & propriam famam habet obligatam ex iustitia ad bonam gubernationem subditorum. Ex quo sequitur, quod si ex infamia prælati sequatur infamia subditorum: tenebitur infamator vtramque famam restituere. Quod si prælatus remiserit restitutionem quod ad se attinet: nihilominus infamator tenebitur restituere subditis famam suam, maximè in casu primæ conclusionis, quando notantur subditi de eodem crimine, Nam in casu secundæ conclusionis, si prælatus dimittat officium, non tenebitur infamator ultra restituere quidquam subditis. Ex dictis potest colligi solutio aliorum dubiorum minorum, scilicet, Vtrum qui infamauit seipsum teneatur sibi famam reparare? Respondetur, quod si prælatus sit, tenetur ex iustitia reparare famam suam iuxta tenorem primæ, & secundæ conclusionis: quoniam huiusmodi iustitia non consideratur in ordine ad seipsum, sed ad subditos quibus prælatus tenetur ex iustitia commutativa. At verò si priuata persona sit nunquam peccabit contra iustitiam, quæ non est ad seipsum: poterit autem peccare contra charitatem sui ipsius, vel proximi mortaliter vel venialiter, vel tandem nullo modo peccare iuxta tenorem aliarum conclusionum supra positarum.

Secundò colligitur solutio alterius dubij, Vtrum qui se inuicem infamauerunt possint sibi inuicem condonare famæ restitutionem. Dicendum enim est, quod si prælati sunt, non possunt condonare ad inuicem restitutionem, sed peccat etiam contra iustitiam ratione subditorum iuxta tenorem primæ & secundæ conclusionis. Si autem sunt personæ priuatae, dicendum est de illis, iuxta tenorem aliarum conclusionum. Poterit autem contingere quod quando duo ad inuicem se infamauerunt, non sit æqualis vtriusque causa, ita vt ambo æqualiter possint condonare restitutionem. Tertio potest colligi solutio specialis difficultatis. Quomodo sit facienda honoris restitutio. Est enim honor eiusdem ordinis cum fama, & debetur virtuti secundum se, sed differt à fama in eo quod honor exhibetur præsentis, fama verò est de absentibus propriè. D. Tho. in solutione ad tertiam, dixit de restitutione honoris. Nos autem ponimus primam conclusionem, qui honorem per contumeliam abstulit vel quomodo libet aliàs tenetur in eodem genere restituere, scilicet, exhibendo reuerentiam iuxta conditionem personæ. Secundò probatur ex illo ad Rom. 13. Reddite omnibus debita cui honorem honorem, &c. Probatur. Quoniam qui honorem abstulit, iniuriam fecit proximo contra iustitiam commutativam in re quæ in eodem genere restitui potest, ergo tenebitur in eodem genere restituere.

Secunda conclusio. Conuenientissimus modus & aliquando necessarius ad restituendum honorem, est veniæ petitio. Probatur ex doctrina August. in regula, melior est enim qui quamuis ira sæpe tenetur, tamen impetrare festinat, vt sibi dimittat, cui se agnoscit fecisse iniuriam: quam qui tardiùs irascitur & ad veniam petendam tardiùs inclinatur. Quibus verbis expressè satisfactionem pro conuictio, & maledicto dicit esse veniæ petitionem. Et statim subiicit. Qui autem nunquam vult petere veniam,

niam, aut non ex animo petit, sine causa est in monasterio, etiam si inde non proiciatur. Et hæc est communis sententia doctorum. Solus Caietanus infra quæst. 72. art. 3. videtur negare petitionem veniæ esse necessariam ad restituendum honorem. At verò ipsemet in opusculo 17. responsionum, responsione 13. puncto 5. explicans locum citatum, sentit omnino nobiscum in hac cõclusionem. Verum est tamen quòd sunt duæ exceptiones in hac nostra cõclusionem. Prima est quando prælatus fuit, qui fecit iniuriam subdito in honore: iste enim non tenetur petere veniam iuxta doctrinam Diui Augustini, ne regendi frangatur autoritas: sed alia via potest honorare subditum. Idem dicimus de magistris respectu discipulorum, & de illustribus ciuitatis respectu vulgi proportionabiliter ad arbitrium boni viri. Secunda exceptio est, quando vsus patriæ, & prouinciæ non admittit huiusmodi restitutionem honoris per petitionem veniæ: sed potius talis petitio reputatur, & iudicatur noua iniuria. Tunc enim alia via suauior quærenda est, vt iniuriam passus recuperet honorem suum.

Diximus hæc de restitutione faciendâ pro læsionibus, tam in corpore, quàm etiam in fama & in honore. Cæterum de ipsis læsionibus secundum se in sequentibus dicendum erit. Præterea, multas huius articuli est circa solutionem ad tertium, vbi D. Tho. agit de restitutione ab eo faciendâ, qui impedit aliquem à cõsequutione præbendæ vel officij. Et quauis dupliciter possit oriri obligatio restituendi in distributione harum dignitatum, videlicet vel ex parte distributoris, qui iniquè diuidit, atque distribuit, vel ex parte iniuste impediens bonam distributionem: tamen in præsentem, solum facimus sermonem de obligatione restituendi, qua tenetur impediens bonam distributionem. Nam de priori obligatione vniuersaliter agendum est in quæst. 63.

D Vbitur duodecimò, & vltimò in hoc articulo, Vtrùm vniuersaliter omnis impediens iniuste, vel per dolum aut fraudem, alterum à consequutione officij, vel beneficij, teneatur illi restituere?

Arguitur primò pro parte negatiua. Ad hoc quod propriè dicatur restitutio, necesse est quòd aliquis sit deiectus à dominio vel possessione rei suæ, vt verè dicatur restitui. Sed ille, qui impeditur à consequutione eius, quod nondum habet videlicet, beneficij, non est deiectus à dominio, vel possessione rei suæ: ergo qui impediuit, non tenetur restituere.

Secundò arguitur. Qui per fraudem aut dolum impedit dignum à consequutione beneficij, vt præbenda detur digniori, non tenetur restituere, & tamen iniuste impedit, videlicet, per fraudem, & dolum, ergo illa non est vniuersalis regula. Maior videtur esse doctrina D. Thom. in solutione ad tertium, vbi docet quòd, qui impedit dignum à consequutione beneficij propter bonum Ecclesiæ, vt detur digniori: non tenetur restituere quidquam. Confirmatur. Quoniam animus impediens bene vel malè affectus, nihil confert ad rationem iniustitiæ: sed pertinebit affectus ille ad charitatem, vel ad odium proximi. At verò obligatio restituendi pensatur ex iniuria, & damno dato, ergo nihil refert quòd impediens intendat bonum ecclesiæ, vel non intendat: vt teneatur restituere præbendam: quamuis aliàs tenebitur ad restitutionem famæ, si infamauit eum, vt impidiretur à consequutione beneficij.

A Tertio arguitur. Ipsemet oppositor, qui petit beneficium simul cum alijs candidatis siue oppositoribus concurrentibus, quos ipse cognouit esse digniores se, impedit iniuste alios digniores à consequutione præbendæ: & tamen, si sibi conferatur præbenda, non tenebitur ad vllam restitutionem faciendam: ergo non est vniuersalis regula. Minor probatur ex communi consensu, & vsu omnium. Maior autem probatur. Quia ille inducit electores in hunc errorem vt existiment se digniorem esse cæteris, ergo.

B Quarto arguitur, & intendimus probare quòd saltem quâdo solis precibus induxit aliquis electores, vt conferant beneficium minùs digno vel certè indigno: non teneatur ad restitutionem digniori, vel digno impedito ad consequutionem beneficij. Est argumentum à simili. Quando aliquis precibus, aut consilio induxit aliquem, ne daret elemosynam pauperi, vel ne relinqueret hæreditatè, vel legatum, vel quamlibet liberam donationem, non tenetur ad aliquam restitutionem faciendam ei, quem impediuit à consequutione beneficij, ergo neque in nostro casu tenebitur ille ad restitutionem aliquam faciendam. Antecedens ab omnibus conceditur: consequentia probatur. Quoniam idcirco in casu exempli adducti non tenetur impediens restituere: quia impeditus nondum erat assequutus illud beneficium, quin potius assecutus pendebat ex libera voluntate collatoris. Sed hoc ipsum contingit, quando quis precibus inducit collatorem, vt conferat præbendam: ergo non tenetur ad restitutionem.

C Vltimò arguitur. Ipsemet distributor si iniquè distribuatur prætermittens digniorem, conferens beneficium digno: imò etiam indigno: non tenetur ad aliquam restitutionem faciendam digniori, vel digno, ergo multò minùs tenebitur, qui induxit illum solis precibus, vt ita distribuaret. Antecedens ferè ab omnibus doctoribus nostri temporis conceditur: qui solum aiunt, quòd si quæ restitutio faciendâ est quando elegit indignum: illa faciendâ erit ecclesiæ, vel cõmunitati, cui accidit incommodum, & malum ex electione indigni. Consequentia probatur. Quia quando causa principalis alicuius actionis nõ tenetur ad restitutionem: minùs videtur obligari causa minùs principalis. Et confirmatur. Quia si impediens teneretur in prædicto casu ad restitutionem faciendam: teneretur ad restitutionem faciendam totius damni illati. Hoc autem est falsum, vt docet Diuus Thomas ad tertium, vbi ait, quòd non tenetur in totum restituere, sed ad arbitrium boni viri. Sequela probatur. Distributor ipse, si teneretur ad restitutionem, teneretur ad restitutionem totius damni illati, ergo etiam ille, qui induxit eum ad prædictam restitutionem: sicut qui induxit alterum, vt occidat hominem.

D In hoc grauissimo dubio prima sententia est Scoti Richardi, & aliorum in 4. asserentium, quòd ille, qui impediuit alterum à consequutione beneficij, si id fecit intendens commodum suum vel amici: non tenetur ad vllam restitutionem faciendam. Si tamen id fecit in odium impediti, vt ei malum faciat, tenetur ad restitutionem. Et aliqui existimant quòd D. Tho. ad 4. supra fauet huic sententiæ. Veruntamen sententia Diui Thomæ explicabitur sequentibus cõclusionibus.

PRIMA CONCLUSIO.

Quòd impediens aliquem iniuste à consequutione

præbendæ, videlicet, intendens honorem Dei, vel utilitatem ecclesiæ, procuret quòd detur digniori, non tenetur ad aliquam restitutionem.

SECUNDA CONCLUSIO.

Qui impedit iniuste, intendens impediti nocuum, consulens quòd non detur digno præbenda, antequam sit firmatum quòd ei detur: tenetur ad aliquam restitutionem faciendam ad arbitrium boni viri.

TERTIA CONCLUSIO.

Si iam firmatum erat, ut daretur præbenda alicui, & alius propter indebitam causam procuret quòd reuocetur propositum illud: tenetur ad restitutionem æqualis, scilicet, totius damni. Ecce in istis conclusionibus Diu. Thom. nihil fauet prædictæ sententiæ. Alia sententia est cuiusdam Geraldii, qui statuit regulam generalem. Quoties quis impedit alterum ab eo, quod nondum erat sui iuris: non fit ei ad restitutionem obnoxius. Refert istum autorem Adrian. in 4. Sententiarum in materia de restitutione, fol. 47. & Magister Soto art. 3. vbi supra ad sextum, ipse verò Magister Soto asserit, quòd is, qui precibus, aut consilio impedit dignum, aut digniorem à consequutione officij publici: non tenetur ad aliquam restitutionem faciendam impedito. Si autem per vim aut fraudem impederit: tenetur ad restitutionem faciendam magis, vel minus iuxta moderationem Diui Thomæ ad quartum. In eadem sententia est Nauarro in Manuali capit. 17. à numer. 99. & deinceps.

Vltima sententia est asserentium, quòd ille solum tenebitur ad restitutionem in casu nostri dubij, qui impedit iniuste dignum à consequutione præbendæ: is autem, qui impedit iuste, quocunque animo id fecerit, non tenetur ad restitutionem. Hæc sententia videtur mihi esse D. Tho. & est Caietani super hunc artic. in solutione ad quartum. Hanc sequutus fuit Magister Victoria.

Pro decisione huius rei, & intelligentia D. Th. notandum est primò, quòd bona à quorum assécutione potest aliquis impedi, sunt in duplici differentia. Quædam sunt ei debita ex iustitia, siue commutativa siue distributiva. Alia verò non quidem ex iustitia, sed solum ex liberalitate, & misericordia alterius expectantur. Exemplum primi est, in bonis publicis, quæ ex iustitia distributiva debentur ciuibus pro qualitate meritorum. Exemplum secundi est in bonis gratuitis, scilicet, in largitis elemosynis. Rursus bona publica, quæ iustitia distributiva debentur, diuidi possunt in duplici differentia. Quædam, quæ potissimè destinata sunt in commodum & fauorem personarum: quædam verò, quæ licet aliquo modo ordinata sunt in fauorem personarum, tamen per se primò instituta sunt in commodum & utilitatem reipublicæ. Exemplum primi est in ærario publico, quòd distribuitur per singulos ciues. Exemplum secundi est, in publicis magistratibus & officijs siue ecclesiasticis, siue secularibus. Notandū est secundò, quòd duobus modis potest aliquis impediti alicuius boni, videlicet iuste vel iniuste. Iuste quidem, dicitur quis impediti alterum, quādo neque contra commutatiuam iustitiam, neque distributiua quid facit v.g. si quis sine vi, & dolo impedit dignum, vel minus dignum à consequutione beneficij, iuste facit. Rursus dupliciter potest contingere quòd aliquis iuste impedit

A alterum. Vno modo iuste formaliter, secundum rationem formalem virtutis iustitiæ perfectæ, videlicet, quando impedit propter debitum finem debito loco, & tempore, & cum reliquis circumstantijs virtutis. Altero modo potest impediti iuste materialiter, & quantum ad substantiam actus: non violans iustitiam commutatiuam vel distributiua. Ut si aliquis imprudenter, maloque animo, & propter malum finem impedit à consequutione boni alicuius. Iniuste verò potest quis impediti alterum. Primò quidem contra iustitiam commutatiuam tantum. Secundò contra distributiua tantum. Tertio contra utramque simul. Exemplum primi, in eo qui per vim aut fraudem impedit indignum aut minus dignum à consequutione boni. Exemplum secundi est in eo, qui absque vi, & dolo impedit digniorem à consequutione præbendæ. Exemplum tertij est in eo, qui vi aut fraude adhibita, impedit digniorem à consequutione præbendæ. Rursus, qui iniuste impedit contra iustitiam commutatiuam tantum, aliquando procurat distributiua iustitiam bene exerceri. V.g. si impedit indignum ut detur beneficium digno, vel impedit minus dignum ut detur digniori. Quandoque verò non procurat iustitiam distributiua v.g. si impedit dignum, ut detur digno. Denique aduertendum est, quòd quauis præsens quæstio principaliter instituat de officijs publicis, & distribuendis, & de impedimento bonæ & debitæ distributionis: tamen obiter etiam definiemus illam respectu cuiuslibet boni, quòd aliquis intendit, vel sperat.

PRIMA CONCLUSIO.

D Qui per medium aliquod tantum contra iustitiam commutatiuam, impedit alterum à consequutione boni, quòd non est sibi debitum ex iustitia, sed ex liberalitate: tenetur ad restitutionem faciendam. Si autem non impedit per vim, aut fraudem: non tenetur ad restitutionem. Prima pars conclusionis probatur. Quia per restitutionem debet reparari omnis læsio contra iustitiam commutatiuam, & omnia damna, ergo qui per tale medium contra iustitiam commutatiuam impediti alicuius boni, quòd erat in promptu obtinere, etiam si obtinendum ex misericordia vel liberalitate alterius: tenebitur ad restitutionem faciendam illius damni consecuti ex iniustitia, quam ab altero passus est.

E Secundò probatur conclusio. Qui per vim illatam in bonis corporis, vel etiam per infamiam, fuit causa quòd proximus non obtineret aliquod bonum: tenetur ad restitutionem illius boni, ut definitum est in superioribus, ergo etiam in casu nostre conclusionis tenebitur qui impediti per aliquod medium contra iustitiam commutatiuam. Secunda verò pars conclusionis probatur ex opposita ratione. Ille non facit aliquid contra iustitiam commutatiuam neque distributiua, ergo non tenetur restituere. Probatur consequentia. Quia sola læsio contra iustitiam, obligat ad restitutionem. Hæc conclusio asseritur ab omnibus ferè saltem quoad secundam partem, quantum verò ad primam partem videtur Caietanus aliquo modo contrariari in hoc articulo dub. 6. asserit enim vniuersaliter, quòd, qui impedit alterum à consequutione huiusmodi bonorum, non tenetur ad restitutionem, etiam si faciat id ex odio. Ad eundem modum loquitur in Summa, verbo, restitutio. Sed profectò Caietanus nullibi

dicit

dicit expressè, quòd si apponat medium contra iustitiam commutativam per quod impediatur alterum à consequitione talis boni, non teneatur ad restitutionem: sed solum dicit, etiamsi id faciat ex odio. Et sic Caietanus intelligendus erit quando non interuenit vis, aut dolus. Syluester autem in verbo restitutio. 3. §. ultimo. magis videtur aduersari nostræ sententiæ: sed nos demonstrationem illam existimamus.

SECUNDA CONCLUSIO.

Quandocumque aliquis impederit ciuem à consequitione boni, quod sibi conueniebat ex iustitia distributiva, & institutum erat principaliter in bonum particulare ciuium: tenebitur restituere, etiamsi solis precibus absque dolo & fraude impederit. Hæc conclusio communis esse debet consensus omnium doctorum: & probatur. Distributor ipse minister reipublicæ, si non distribuat illa bona secundum proportionem iustitiæ distributiue, tenebitur ad restitutionem faciendam illi, cui minus dedit: sed qui impedit distributorem etiam solis precibus, & consilio quo minus exerceat rectè officium ministri distribuentis est ~~concausa illius damni~~, quod alteri prouenit: ergo similiter ad restitutionem tenebitur: quoniam omnis consulens, aut deprecans, ut fiat iniustitia alteri: teneatur similiter ad restitutionem cum illo, qui facit iniustitiam, quando suo consilio, vel precibus mouit alterum ut faceret iniustitiam. Secundò probatur exemplo. Qui impedit æconomum solum consilio & rogatu, ne elargiatur elemosynam illi pauperi, cui dominus fieri præceperat: teneatur ad restitutionem, ergo etiã in nostro casu, quoniã distributor per omnia quantum ad hoc similis est æconomus. Teneatur enim singulis ciuibus distribuere huiusmodi bona secundum uoluntatem reipublicæ, quæ domina est illorum bonorum. Sed de ista conclusione, & ratione illius, dicemus postea copiosius questione sequenti. Hactenus diximus de bonis priuatis in conclusione prima, & publicis ordinatis in bonum particulare. At uerò de bonis publicis destinatis principaliter in commodum communitatis, sit

TERTIA CONCLUSIO.

Qui impedit iustè formaliter aliquem à consequitione officij publici, non teneatur ad aliquam restitutionem, Qui autem impederit iustè materialiter tantum: peccabit quidem: non tamen tenebitur ad ullam restitutionem faciendam. Sit exemplum primæ partis conclusionis, in illo qui bono animo, attentis omnibus circûstantijs impediuit indignum vel minus dignum à consequitione beneficij. Exemplum secundæ partis, est in eo qui malo animo & malo sine id ipsum fecerit, sine fraude tamen aut vi. Vtraque pars conclusionis uidetur euidens, quia ille operatur secundum uirtutem, ergo ad nullam teneatur restitutionem. Secunda uerò probatur. Quoniam euidens est quòd solius iustitiæ uolatio obligat ad restitutionem. Qui autem illo modo impedit, solum peccat contra charitatem, & prudentiam: ergo non teneatur ad restitutionem.

QUARTA CONCLUSIO.

Qui impedit iniustè contra commutativam iustitiam procurans tamen, quòd iustitia distributiva seruetur procurans, quòd officium detur digno-

ri, teneatur ad restitutionem iniuriæ illatæ contra iustitiam commutativam: non tamen teneatur ad restitutionem officij ablati. Itaque si vis aut fraus contra minus dignum æstimetur centum aureis, debet restituere centum aureos, nihil tamen pro beneficio ablato, etiamsi aliàs certissimè minus dignus assequutus erat officium. Prima pars conclusionis manifesta est, quia læsio contra iustitiam commutativam reparanda est restitutione. Secunda uerò pars, quòd ista restitutio non sit extendenda ad restitutionem beneficij, vel officij. Probatur. Quia illud officium debebatur secundum iustitiam distributivam digniori, ergo minus digno non est facienda restitutio. Probatur consequentia. Quia quamuis, dignus absolute consideratus ius habet, ut se opponat officio, vel beneficio: tamen comparatione dignioris non propriè impeditur ius illius ad beneficium: quia comparatione dignioris non habet ius legitimum ut acquirat beneficium secundum iustitiam distributivam. Secundò probatur. Quoniam si ipsemet minister distributor cõsentiret cum fraude & dolo, ut minus dignus impeditur à consequitione officij vel beneficij non teneatur ad aliquam restitutionem beneficij quod datum est digniori: nam ipse ira tenebatur distribuere, ut daret digniori, ergo neque alter teneatur restituere, qui fuit concausa per fraudem, & dolum, ut auferretur à minus digno, & daretur digniori, siquidem causa & concausa æqualiter tenentur ad restitutionem. Ex hoc sequitur, quòd etiamsi ille, qui impediuit per fraudem, & dolum contra iustitiam commutativam minus dignum à consequitione beneficij non procurauerit bonum iustitiæ distributiue. Tamen illud cõsequutum est, ut daretur digniori: non tenebitur ad aliquam restitutionem beneficij faciendã minus digno magis, quàm ipse distributor. Ratio huius est, quia restitutio obligat non propter solum malum animum iniquè operatis, sed propter damnum reuera consequutum, ad cuius cõtrarium bonum habebat ius ille, qui impeditus est.

QUINTA CONCLUSIO.

Qui impedit iniustè contra iustitiam commutativam tantum, si ex actione illius consequutum est quòd seruetur distributiva, siue per se, siue per accidens, non tenebitur ad restitutionem faciendam pro beneficio, etiamsi ipse intenderet quòd eligeretur indignus. Cuius ratio est eadem atque corollarij præcedentis.

SEXTA CONCLUSIO.

Qui per vim aut fraudem impediuit dignum ut daretur beneficium æquè digno, vel reuera ita consequutum est, quòd propter eius impedimentum daretur beneficium æquè digno, nihilominus ille teneatur ad restitutionem. Probatur ex celebri regula, si tua culpa damnum datum est, &c. sed culpa eius, qui impediuit dignum per vim, aut fraudem datum est illi hoc damnum quòd caret beneficio quod erat habiturus iure optimo, ergo teneatur illi restituere. Confirmatur. Quia quamuis oppositores sint æquè digni, tamen ille, qui per vim & fraudem impeditur, habebat ius magis propinquum ad obtinendum beneficium quàm alij, ergo qui contra iustitiam commutativam impediuit illam propinquitatem, tenebitur ad restitutionem illius damni.

Hic sequitur, quòd si per vim aut fraudem reuera ille non fuit impeditus, licet iniquus intederit

impedire,

impedire, non tenebitur ad restitutionem si alteri æquè digno datam est beneficium. Ratio est à contrario conclusionis præcedentis. Etenim reuera per fraudē, & dolum non est datum illi hoc damnum, quoniam etiam si abfuisset vis aut fraus, ille non erat consequuturus beneficium.

Sed est obiectio contra istam cōclusionem. Nam in quarta cōclusionē dictum est qui tantum impedit contra iustitiam commutatiuam etiam per fraudem, & dolum non tenetur ad restitutionem beneficij, quia non læsit iustitiam distributiua, sed hoc ipsum contingit in casu sextæ cōclusionis, ergo eadem est vtriusque ratio. Ad hoc argumentum respondent quidam, esse differentiam in eo quod in casu quartæ cōclusionis non solum non læditur iustitia distributiua, sed etiam procuratur & cōsequitur recta distributio iustitiæ distributiue quod beneficium detur digniori. At verò in casu sextæ cōclusionis quamuis non lædatur iustitia distributiua, tamen non procuratur nec cōsequitur. Nihilominus nobis alia solutio videtur melior, videlicet, quod est impertinens quod procuratur iustitia distributiua, quando non cōsequitur talis restitudo: si autem cōsequitur, etiam si quis procurauerit oppositum per iniquitatem, non tenebitur ad restitutionem beneficij faciendam, digno, quem impediuit. Est igitur differentia inter casum quartæ cōclusionis, & sextæ, quod peccatum cōtra iustitiam commutatiuam commissum in casu cōclusionis sextæ extendit se ad maius damnum eius qui impeditur, videlicet, quod cæteris paribus ille erat propinquior affectuioni beneficij, eò quod distributor paratus erat illi conferre nisi per iniquitatem alterius, scilicet, fraudem vel dolum aut vim auerteretur eius animus ut illi non conferret: & hoc est damnum, quod cōsequitur ex iniquitate alterius cōtra iustitiam commutatiuam, ac proinde tenetur restituere beneficiū: at verò in casu quartæ cōclusionis datur beneficium digniori, respectu cuius dignus non habebat ius. Sed dicit aliquis: quid erit si per preces vel consilium impediatur aliquis dignus ad quem animus distributoris erat iam inclinatus ut conferret illi beneficium, & propter preces vel consilium alterius auersus est ab illo animo, & contulit beneficium alteri æquè digno. An tunc impediens teneatur restituere beneficium. Responderetur, quod non tenetur restituere. Ratio est manifesta. Quia ille non peccat contra iustitiam commutatiuam neque distributiua, ergo non tenetur ad restitutionem. Probatur antecedens. Quia ille precatur, & consulit id quod distributor posset iustè facere, ergo non peccat contra iustitiam distributiua nec commutatiua. Item medium, quo vitur, scilicet, preces, & consilium absque vi & fraude non est contra iustitiam commutatiua respectu digni, quem impedit. Probatur. Quia licitum est vnicuique rogare pro amico æqualiter digno absque vi, & fraude respectu alterius digni.

SEPTIMA CONCLUSIO.

Asseritur à quibusdam modernis Theologis sub ista forma. Omnis qui impedit iniustè contra iustitiam distributiua tantum, etiam si non vitur vi, aut fraude, sed roget, vel consulat ut beneficium detur minus digno tenetur ad restitutionem faciendam pro beneficio digniori impedito. Hæc cōclusio videtur necessariò coniuncta cum sententia quæ asserit quod distributor, qui violat iustitiam distributiua tenetur ad restitutionem digniori fa-

A
ciendam, quæ quidem sententia, ut dicemus quæst. sequenti, verior est. Sed nunc probatur cōclusio, quia D. Thom. in responsione ad quartum, nullam aliam iustitiam assignat in eo, qui impedit iustè, nisi quod ille procurat quod detur præbenda digniori. Item nullam iniustitiam aliam assignat in eo, qui impedit iniustè, nisi quod præbenda detur minus digno, sed illa iustitia quod præbenda detur digniori distributiua est & illa iniustitia quod præbenda detur minus digno cōtra distributiua tantum est, ergo ex hac sola radice quod læditur iustitia distributiua tantum, tenebitur ad restitutionem, non solum distributor, sed etiam impediens, & consulens. Secundo D. Thom. absolute pronuntiat quod qui impedit iniustè, tenetur ad restitutionem faciendam nulla facta mentione fraudis, aut violentiæ, sed qui contra iustitiam distributiua tantum impedit digniorem, reuera iniustè impedit non minus, imò magis, quam si contra iustitiam commutatiua tantum impediret, eò quod iustitia distributiua præstantior est quam commutatiua: reperitur enim in Deo proprie non autem commutatiua, ergo tenebitur ad restitutionem, qui contra tantum iustitiam distributiua impedit digniorem. Denique Diuus Thom. expresse dicit, quod qui impedit præbenda detur digno, vel digniori, consulens quod ei non detur, tenetur ad restitutionem, sed iste tantum peccat contra iustitiam distributiua, ergo cōclusio posita est expressa sententia Diui Thomæ.

Nihilominus his non obstantibus ostendemus diligenter in quæst. 63. sequenti quod nisi in violatione iustitiæ distributiue interueniat læsio contra iustitiam cōmutatiua expressa, vel virtualis, nunquam oritur ratio, vel obligatio restituendi. V. g. si distributor sit absolutus dominus distribuendorum bonorum, potest quidem ille exercere iustitiam distributiua. At verò non poterit peccare contra iustitiam commutatiua etiam si minus dignis maiora conferat. Et ratio est, quia facit de suo quod vult, neque tenetur aliunde ex vi iustitiæ commutatiue rectè exercere officium iustitiæ distributiue. Exemplum huius esse potest in Rege, qui ex proprio patrimonio velit militibus aliquod beneficium conferre. Tunc enim etiam si minus dignis maiora conferat, non tenebitur ad aliquam restitutionem. Hoc ipsum magis lucet in Deo, qui exercet iustitiā distributiua propriissimè quando vult & reddit vnicuique secundum opera sua. At verò si Deus de facto velit maioribus meritis minus præmium conferre, non tenebitur ad restitutionem, sed quia dixit quod redditurus est vnicuique secundum opera sua, non esset verax, & fidelis, nisi ita distribueret. Sic igitur in proposito dicemus, quod impediens etiam absque vi, & fraude ne detur beneficiū digniori, facit quidem contra iustitiam distributiua expresse & formaliter, sed tamen tenetur ad restitutionem quia virtualiter facit contra iustitiam commutatiua, quia ex iustitia cōmutatiua tenetur vnusquisque non impedire ius alienum. At verò dignior habet ius ad beneficium respectu distributoris, qui tenetur digniori conferre, quamuis non teneatur vnusquisque ex iustitia cōmutatiua illud procurare, tamen tenetur illud non impedire. Item est alia ratio quare ille peccet contra iustitiam commutatiua, quia ipse distributor, cum non sit dominus absolutus illorum bonorū, tenetur ex iustitia cōmutatiua rectè exercere officium distributoris, quamdiu vult esse dispensator reipublicæ, quæ domina est illorum bonorum & idcirco tenetur illa bona dispensare secundum

cundum voluntatem domini. Hinc igitur est quod consulens, & rogans ne rectè exerceat officium distributoris peccet idem peccatum, quod peccat ipse distributor contra iustitiam commutativam, sicut qui consuleret alicui ministro quod non daret elemosynam secundum voluntatem domini, teneretur etiam ipsi pauperi restituere.

Habemus igitur intentum quod obligatio restituendi semper oritur ex læsione iustitiæ commutativæ expressæ, & formali, vel saltem virtuali. Vnde sit septima conclusio. Si intelligatur expressè, & formaliter vel virtualiter de impedimento contra iustitiam commutativam tantum vera est, si autem dictio exclusivæ, tantum, excludat læsionem virtuales falsæ est. Denique circa omnia prædicta de restitutione pro beneficio totaliter, vel in parte observanda est mens, & intentio distributoris. Etenim si nulla est intentio moraliter loquendo quod distributor collaturus est beneficium impedito, etiam per iniquitatem non tenebitur intendens impedire ad aliquam restitutionem faciendam, si autem aliqua spes erat, sed non certa moraliter loquendo, tunc intendens impedire, tenetur ad arbitrium boni viri aliquid quam partè restituere. Si verò certissima spes erat, quod ille impeditus affecturus erat officium vel beneficium, tunc qui impedit impedit, tenebitur ad restitutionem æqualis. Rursus ex parte impediens multum confert considerare intentionem illius: aliquid enim bona fides eius excusabit eum à restitutione. V. g. si Petrus intendebat eligere digniorem, neque sibi constabat quod per suam diligentiam forte eligeretur indignior, tunc etiam si indignissimus evadat electus non tenetur ad aliquam restitutionem, quia neque obligatur ratione iniuriæ actionis, neque ratione rei acceptæ.

Sed contra huiusmodi observationes, & ea quæ supra dicta sunt in prima, & tertia conclusione est argumentum ex Iuriconsulto ex l. 1. §. denique & l. 2. §. idem Labeo ff. de aqua pluviaria arcenda. ubi inquit, quod si vicinus superior fontem, aut torrentem, qui per fundum suum decurrit & in inferioris vicini prædium devolvitur, auerterit. Si quidem animo nocendi vicino, id fecerit est iniurius, & tenetur ad restitutionem: si autem id fecerit ut sibi suisque rebus prospiciat, aut consulat non est iniurius, neque tenetur ad restitutionem. Confirmatur ex l. Proculus ff. de damno infecto ubi simile quid habetur, imò verò D. Thom. in solutione ad quartum huius articuli, inquit, quod, qui impedit iniuste tenetur ad restitutionem. Et ponit exemplum. Si quis intendit nocementum eius, qui impedit propter odium, & vindictam. Ad hanc obiectionem responderetur primò cum Iurisperitis doctissimis nostri temporis, leges illas esse pœnales, & punire odium, quod exercere potest vicinus contra vicinum: at verò pœna non incurritur ante iudicis sententiam & condemnationem. Responderetur secundò, & melius leges illas non esse pœnales, sed directivas, & tribuere ius fontis, aut torrentis ei, per cuius agrum fons vel torrens præterlabitur ea conditione, ut suis & sibi necessaria provideat, quod si non fuerit ei necessarius totus fons, aut torrens tribuit ius vicino inferiori in cuius agrum decurrit, & consequenter si non existèri tali necessitate auertat fontem etiam si ex odio id faciat, non tenetur ad aliquam restitutionem. Et ratio est, quia odium illud non est causa iniuriæ: leges autem loquuntur ex odio, ex quo tanquam ex causa oritur illa iniuria.